
Determinazione Dirigenziale

N. 2021 del 07/11/2019

Classifica: 005.02.02 Anno  2019 (7102802)

Oggetto SISTEMAZIONE CONTABILE DELLA DETERMINAZIONE  N. 
1175/2019 PER 
REALIZZAZIONE DELLA NUOVA COPERTURA DELLA PISCINA 
ANNESSA ALL'I.S.I.S.S. "FEDERIGO ENRIQUES" NEL COMUNE 
DI CASTELFIORENTINO - CUP B38E18000270003 - CIG 774202484F

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA
Riferimento PEG 44
Centro di Costo
Resp. del Proc. Geom. Saverio Bugialli
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

balbar00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

sub 2020 19992 . €  750.618,14
sub 2020 19992 . €  24.042,49
sub 2020 19992 . €  19.970,00
sub 2019 19992 . €  387.506,77
sub 2019 19992 . €  3.421,26

. 2020 19992 . €  902.925,26

. 2020 19991 . €  104.046,71

. 2019 19992 . €  390.928,03

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2021 del 07/11/2019

      1 / 5



Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 1175 del 25/06/2019 sono stati aggiudicati i lavori di realizzazione 

della  nuova  copertura  della  piscina  annessa  all’I.S.I.S.S.  “Federigo  Enriques”  nel  Comune  di 

Castelfiorentino   all’impresa MEC 2000 Srl con sede legale in Airola (BN), via Sorlati snc, C.F. e P.I.  

00819410622, con il punteggio di 92,25/100 e il ribasso del 7,03% sull’importo a base di appalto per  

l’importo  di € 932.889,27 ( iva esclusa);

- con la medesima determinazione è stata impegnata la spesa di    € 1.138.124,91 a favore dell’impresa 

MEC 2000 Srl al cap 19655FPV 2019 - imp 339sub780/19 ed è stato assunto, altresì l'impegno per 

incentivi funzione tecniche ex art 113 Dlgs 50/16 smi per euro 19.970,00 al cap 19655 FPV 2019 imp  

339sub781/19;

Richiamate le seguenti determinazioni:

- n. 1107/19 con la quale è stata affidato  all’Ing. Francesco Cattani, con studio in Via Luporini, 307 – 

55100 Lucca – C.F.: CTTFNC78R30E715H – P. IVA 02131530467, il servizio di “Direttore dei Lavori e 

CSE   per  complessivi  euro  24.042,49,  impegnando  la  somma   al  cap  19655  FPV  2019  imp. 

339Sub728/19;

- n. 1747/19 è stata affidata  l’attività di rinterro delle aree escavate a seguito di bonifica  all’impresa 

Vilona UXO srl con sede legale in San Severo (FG) via G. Leopardi n. 12, CF e P.IVA 04189690714 per  

un importo di euro 3.421,26 ( iva inclusa), impegnando  la somma all’impegno 339/2019 sub881/19 del 

capitolo 19655 FPV 2019;

Dato atto che a seguito della partecipazione per i lavori oggetto del presente atto all’iniziativa “Sport  

missione comune 2019” di cui al protocollo di intesa ANCI – ICS con Determinazione Dirigenziale n. 

1950 del 29/10/2019  :

- è stato  assunto  con l’Istituto per il Credito Sportivo con sede in Roma, Via G.Vico n.5, un mutuo 

agevolato , in corso di sottoscrizione,  per l’importo di Euro 1.397.900,00;
- è stato  accertato  l’importo di Euro 1.397.900,00 al cap 922/2 del Bilancio di previsione 2019/2021 

annualità 2019 (acc 1198/2019);

Considerato  che la  copertura  finanziaria  dell'opera  è  stata  variata  con  ASCM  37/2019  tramite 

l'assunzione del suddetto mutuo e, pertanto, a seguito della concessione dello stesso con nota ns prot n. 

50500 del 22/10/2019, sono da riassumere ai competenti capitoli di spesa appositamente istituiti la spesa 

complessiva per euro 1.397.900,00 come di seguito indicato:

- euro 1.293.853,29 al cap 19992 del BP 2019 di cui euro 390.928,03 a competenza 2019 ed euro  



902.925,26 a FPV 2020

- euro 104.046,71 al cap 19991 del BP 2019 con variazione  in corso a FPV 2020 relativamente al 

rimborso spese già sostenute;

Ritenuto di assumere sub impegno di spesa a valere sulle somme impegnate  di cui al precedente punto 

come segue:

-  per euro 1.138.124,91   a favore della ditta aggiudicataria MEC 2000 Srl  giusta Determinazione n. 

1175/2019 di cui :

- euro 387.506,77 al cap 19992 del BP 2019 

- euro 750.618,14 al cap 19992 FPV 2020

- per euro 19.970,00 per incentivi funzioni tecniche ex art 113 dlgs 50/16 smi al cap 19992 FPV 2020;

- per euro 24.042,49 a favore di Francesco Cattani al cap 19992 FPV 2020;

- per euro 3.421,26 a favore di Vilona UXO al cap 19992 BP 2019;

Visto che il quadro economico e relativo crono-programma viene aggiornato come di seguito:

2018 2019 2020
IMPORTO LAVORI 932.889,27 317.628,50 615.260,77

IMPREVISTI 76.842,22 76.842,22
DD 1410/19 + pres DD bonifica bellica  vilona uxo 33.750,25 33.750,25
spese tecniche 31.452,41 31.452,41
DD 150/18 studio fattibilità ING Tamagnini 5.000,00 5.000,00
DD1922/18 esecutivo Ing Pellegrino 48.214,40 48.214,40
DD 1958/18 gaia servizi snc prove geologiche 8.666,88 8.666,88
DD 2032/18 relazione geologica Geotermica e simica Dott Roberto Maggiore 6.346,44 6.346,44
DD 2085/18 bonifica bellica CF&G 5.490,00 5.490,00
DD 1107/19 DL Ing francesco Cattani 24.042,49 24.042,49
Incentivo 19.970,00 19.970,00
IVA 22% 205.235,64 69.878,27 135.357,37

totale 465.010,73

TOTALE 1.397.900,00 73.717,72 421.257,02 902.925,26



Dato atto che la copertura finanziaria dell'opera è assicurata pertanto come segue:

- cap 19606 imp 3105/18 per euro  5.000,00

- cap 19655 imp 3514/18 per euro 48.214,40

- cap 19655 imp 3642/18 per euro  8.666,88

-cap 19655 imp 3643/18 per euro  6.346,44

- cap 19655 imp 3655/18 per euro 5.490,00

- cap 19655 imp 339sub823/19 per euro 30.328,99

- cap 19992  per euro 1.293.853,29

Visto:
-  il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  12  /2019  che  conferisce  al  sottoscritto  l'incarico  della  

Direzione “ EDILIZIA ”;

- il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria Cecilia  

Tosi  l'incarico  di  Coordinatore  Dipartimento  Territoriale,  a  cui  fanno  capo  tra  l’altro  le  Attività  

amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

- la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127/2019 con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2019/2021 e successive variazioni;

DETERMINA
per quanto in premessa:

1) Di procedere, a seguito dell'assunzione del suddetto mutuo, alla sistemazione contabile dell’intervento di 

cui al presente  atto  per  l'importo complessivo di euro 1.397.900,00  come  segue:

-  euro  1.293.853,29  al  cap  19992  del  BP  2019  di  cui  euro  390.928,03  a  competenza  2019  ed  euro  

902.925,26 a FPV 2020;

- euro 104.046,71 al cap 19991 del BP 2019 con variazione in corso a FPV 2020 relativamente al rimborso 

spese già sostenute;

2) Di sub impegnare l’importo per euro 1.138.124,91 a favore dell’impresa  MEC 2000 Srl aggiudicataria 

giusta determinazione dirigenziale n.  1285/2019 come segue:

- euro 387.506,77 al cap 19992 del BP 2019 

- euro 750.618,14 al cap 19992 FPV 2020;

3) Di sub impegnare per incentivo alle  funzioni tecniche ex art 113 Dlgs 50/16 smi  euro 19.970,00 al  



cap 19992 FPV 2020;

4) Di sub impegnare a favore di Ing. Francesco Cattani la somma di euro 24.042,49 al cap 19992 FPV 

2020;

5) Di sub impegnare a favore della VILONA UXO la somma di  euro 3.421,26 al cap 19992 BP 2019;

6) Di approvare il q.e. e relativo al cronopprogramma spesa come indicato in premessa;

7) Di inoltrare  il presente atto, ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai  

fini  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  nonché  alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa 

pubblicazione e raccolta.

Firenze            07/11/2019                   
CIANCHI GIAN PAOLO - DIREZIONE EDILIZIA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale  
l’atto si  riferisce,  ai  sensi  e con le  modalità  di  cui  alla  L. 241/90  e s.m.i.,  nonché al  regolamento per 
l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


	Determinazione Dirigenziale

